coloratum, omni doloris sensu carens stetit ille nudus medio in suggestu, velut ornato decoratus vibicibus illis et tanquam spectaculum angelis et hominibus quemadmodum S. Paulus. quis vero, inquit, describere possit plagas custodiae, naufragia, sordes, soles, nocturna perfrigeria, insidias, tumultus, mortis in dies fordamina, verbera verberibus continuata, ferularum plagas, colaphos. itaque ille, inquit, aetate et morbo confectus et custodiae malis afflictus ipsa in custodia deo animam suam tradidit: qui factis innocentem vitam, pietate sanctam mentem probavit et martyrii sui immortalem memoriam reliquit. ferunt etiam, inquit, quandam e praesidibus illo tempore multo pietatis ardore inflammatum regis minas neglexisse et vitae illius pepercisse, ita ut cum fide divi illius reliquias veneratus indeque animae suae salutem nactus sit; et quum cantorum unus factus esset tempore quo ille absens erat, vires eum refecisse quasi superne voces psalmistarum suavissimas et mirabiles audivisset; perinde ac si quis angeli vocem vel aliam divinam audiret; quod tamen soli deo et iis quotquot tali honore digni existimati sunt, contingit. sed sanctum corpus dicit viri huius sanctissimi miraculis praeclaris insigne esse et

ξαν Θεοῦ τοῦ σωτῆρος Χριστοῦ. καὶ ταῦτα μὲν περὶ τῆς 19
 Θεοδώρου σοφίας καὶ τῶν θαυμάτων ὁ Θεὸς διέξεισι μετα- l. 159 r.
 φράστις ὡς ἐν τύπῳ εἰπεῖν καὶ σκιωδῶς πῶς τὴν δῆλωσιν
 τοῖς μὴ συνιῶσιν ἀφοσιώσασθαι. ὁ γὰρ μὴν Θεοφάνης ὁ μέ-
 5 γας τῆς ἐκκλησίας φωστὴρ καὶ αὐτὸς τοὺς καθ' ἐκάστην καὶ
 πᾶσαν ἡμέραν τοῦ χρόνου παντὸς πάντως σχεδὸν ἀγίους, ὅσοι
 πρὸς αὐτοῦ Θεῷ καθιερωθέντες δρόμοις ἀσκητικοῖς ὁμοῦ καὶ
 μάρτυρικοῖς ἀπῆλλαξαν, μέλεσιν οἰκείοις αὐτοῦ σοφωτάτοις
 ὑμνήσας λαμπρῶς τε καὶ διαρκῶς, ὁ Θεοδώρῳ τῷ Θεῷ ἐκείνῳ
 10 μάρτυρι καὶ σοφῷ διδασκάλῳ τῆς τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίας, ὡς εἴρη-
 ται, γενόμενος ἅπαντα ἀδελφὸς καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα καὶ γνώ-
 μην καὶ ἄθλησιν καὶ συμπαρῶν καὶ συμπάσχων αὐτῷ, ἐπεὶ
 τοῖς μεγίστοις ἐκείνοις ἐκείνου συναπελθόντος ἄθλοισι μόνος
 τῷ βίῳ περιελείφθη, ἀπελαθείσης ἤδη καὶ τῆς εἰκονομαχίας
 15 προνοία Θεοῦ τοῖς τούτων ἀγῶσιν ἐπικαμφθέντος, κοσμεῖ καὶ
 τοῦτον τοῖς ἑαυτοῦ μέλεσιν, ἐκεῖνα περιάδων καὶ ἀριθμούμε-
 νος ὧν αὐτόπτης ἦν αὐτὸς καὶ συναθλῶν καὶ μάρτυς γινόμε-
 νος ἀξιόπιστος.

Ἀλλὰ τῶν καλῶν εἶναι μοι κἀνταῦθα δοκεῖ βραχεία 20
 20 πρὸς ἐνδειξιν παραθεῖναι τῷ λόγῳ, καὶ τῶν τῷ ἁγίῳ ἐπενε-
 χθεισῶν τήμερον ὑβρεων πρὸς τοῦδε τοῦ δυσμενοῦς ὑπέρτε-
 ρον δεῖξαι παντάπασιν. φησὶ γὰρ πρὸς τὸν γενναῖον καὶ

omnibus qui accedant praebere salutem animae et ut paucis dicam, liberationem a malis omnibus in gloriam dei salvatoris nostri Christi." haec igitur de Theodori sapientia et miraculis S. metaphrastes tanquam sub imagine ut dicunt et umbra iis qui mente capti sunt veritatem revelans. item Theophanes magnum illud lumen ecclesiae qui per omnem fere aetatem viros sanctos quotquot ante ipsum a deo honorati labores asceticos et martyria perpessi erant, canticis suis praeclarissimis celebravit egregie et optime, quique Theodoro sancto martyri et sapientissimo divinae ecclesiae praeceptorum tanquam frater cum animo et corpore et mente et fortitudine in certamine aderat ubique et cum eo passus est; quum post martyris huius mortem tristissimam solus in vita relictus esset iamque iconomachorum furor defluerisset et pro dei beneficio sanctorum laboribus depressus esset, hunc quoque Theodorum exornavit canticis suis et cecinit descripsitque ea quae oculis ipse viderat quibusque ipse laborum socius et martyr interfuerat.

Sed ex his pauca quae pulcherrima sunt nunc proferam ut nobis documento sint et insolentiam qua hodie in sanctum virum adversarius iste invectus est repriment. sic enim de magnanimo et sancto

θελον ἐκεῖνον καὶ πάνσοφον ἄνδρα ὃ γενναῖος ἐκεῖνος καὶ
 ὁμότροπος ἀθλητῆς “τὸν τίτλον τῆς σῆς ὕψεως ἰδόντα παρα-
 χωρεῖ τὰ χερουβίμ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς, ἣ δὲ φλογίνη ῥομ-
 φαία εὐλαβῶς τὰ νῶτά σοι δίδωσι, πάνσοφε Θεόδωρε.” καὶ
 πάλιν “ὁ τίτλος πάλαι μὲν τῇ κορυφῇ ἐπέκειτο τοῦ βασιλείως⁵
 Χριστοῦ, ἐγγεγραμμένος ξύλῳ τοῦ σταυροῦ· ὃ δὲ σὸς τί-
 λος, πάνσοφε, τῇ σῇ κεκύλαται κεχαραγμένος ὅψει εὐκλεέ-
 στερον.” καὶ πάλιν “ὑψωθεὶς ἐπὶ σταυροῦ πάλαι Χριστὸς
 ἐκεντήθη τὴν πλευράν· οὐ δὲ τεθεὶς ἐν ξύλῳ καρτερῶς τὰς
 κεντήσεις ὑπέμεινας, ὥσπερ κριὸς ἐπίσημος, ἱερομύστα, σφα-
 11 γιζόμενος.” ἐγὼ δὲ πάμπολλα λέγειν ἔχων τοιαῦτα καὶ μείζω
 τούτων, οὐ βούλομαι τοῖς ἀκούειν ἥκιστα βουλομένοις δοκεῖν
 ἐπαχθῆς· οἷς γὰρ τὸ ἀρκοῦν οὐκ ἀρκεῖ, τούτοις ἀρκέσει τῶν
 πάντων οὐδέν, οὐδ’ ἂν εἴ τις νικῆσας τὴν ἀνθρωπίνην φρίσιν
 βροντώδη φθέγγηται. ὅπου γὰρ τοσοῦτων ὑπὲρ αὐτοῦ βοών-
 των διὰ πάσης τῆς οἰκουμένης ἀνὰ πᾶν ἔτος καὶ χρόνου παν-
 τὸς περίοδον, καὶ ὃν οὕτωςί πως ὑμνοῦσιν ἄνθρωποι μὲν
 ἀπὸ γῆς καὶ θαλάσσης καὶ πάσης ἐφάς καὶ ἑσπερίου λήξεως,
 καὶ ᾧ τὰ διὰ Χριστὸν ὑπὲρ εὐσεβείας στίγματα τὸ χερου-
 βίμ αἰδεσθὲν τοῦ ξύλου παραχωρεῖ τῆς ζωῆς, καὶ ᾧ τὰ νῶτα²⁰
 δίδωσιν ἣ φλογίνη ῥομφαία, τοῦτον οὐκ εἰδέναι φησὶν ὁ τα-
 λαιπῶρος οὕτωςί, τίς ἂν γένοιτο μηχανῇ τῆς ἀμηχάνου καὶ
 22 λιθίνης αὐτοῦ καθικέσθαι ψυχῆς δυναμένη; ἐμοὶ μὲν οὐν

et sapientissimo viro illo fortis hic et unanims eius laborum socius
 loquitur: “titulum faciei tuae anteferunt cherubim ligno vitae, et
 ensis flammens tibi non destringitur, praeclare Theodore.” rursus:
 “titulus olim supra caput erat domini Christi inscriptus ligno crucis.
 tuus autem titulus, praeclare, clarior inscriptus est faciei tuae dilaceratae.” rursus: “erectus in cruce olim Christus in latere percussus
 est: tu extensus in ligno percussiones fortiter passus es velut taurus vic-
 tima a sacrificio mactatus.” sed satis haec: ego huiusmodi alia multa et
 plura dicere possum sed nolo ne auribus non amplius audire cupienti-
 bus molestus sim. quibus autem haec quae satis sunt, non satis sunt, his
 nihil omnino satis est, etiam si quis quod supra vires humanas est
 tonitrua edat. quum enim cuius res tantae praedicantur per totam
 ecclesiam in singulos annos et tempora, quem sic gentes venerantur
 per mare ea continentem ab solis ortu et occasu, cuius propter Chri-
 stum pro pietate dolores cherubim honorant magis quam lignum vitae,
 cui ensis flammens non destringitur: cum dicat miserimus iste se igno-
 rare: quae tandem quaero res tam gravis est, immobilem eius et per-
 duram animum percellere queat. quare ego magna quadam et infi-